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	Përshkrimi i lëndës:
Course de
	Kjo lëndë përfshinë funksionet, parimet, teoritë, mjetet konceptuale dhe metodat për të kuptuar rolin e mediave në politikë. Ajo trajton rolin e komunikimeve (të ndërmjetësuar) nga aktorët politikë;  mediave dhe individëve si në mediat tradicionale ashtu edhe në ato dixhitale; rolin e mediave në zhvillimin e opinionit publik; rolin e mediave në imazhe dhe perceptime të figurave dhe politikave publike; përdorimin dhe efektet e saj në zgjedhje dhe si mediat kufizojnë dhe detyrojnë politikën. 
Kjo lëndë ofron njohuri krahasuese dhe praktike (të bazuara në raste studimi) në shumëllojshmërinë e studimit të çështjeve bashkëkohore të tilla si diskursi i partive politike, zgjedhjet, ndikimi i mediave sociale, konfliktet ndër-shtetërore dhe ndërshtetërore, ndërtimi i paqes dhe teknologjitë e reja të mediave.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është t'i njohtojë studentët me konceptet dhe çështjet themelore në studimin e marrëdhënies midis mas medias dhe politikës. Në atë aspekt, theks i vecantë do t'i kushtohet zhvillimit të aftësive analitike të studentëve - teknikat e studimit për të analizuar sistematikisht ligjërimin mediatik përmes pjesëmarrjes intensive në klasë, ushtrimeve dhe detyrave, të kombinuara me ekspozimin ndaj rasteve studimore përkatëse. Pjesa metodologjike e kësaj lënde për më tepër do t'i kushtojë rëndësi prezantimit të teknikave të analizës së tekstit

	Rezultatet e të nxënit/Learning outcomes:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje:

• Të kuptojë konceptet kryesore në studimin e medias dhe politikës
• Të njohin rolin themelor të mediave në formësimin e perceptimeve të publikut për politikanët, qeverinë dhe strukturën politike;
• Aftësi për t'u angazhuar në mënyrë kritike, analitike dhe kompetente me çështje që lidhen me rolin e medias
• Kuptimi i rolit dhe pozitës së institucioneve mediatike në kontekstin më të gjerë të konfliktit socio-politik
• Të kuptojë rëndësinë e internetit dhe mediave sociale në epokën moderne të informacionit dhe efektin e thellë që ajo ka në mbulimin, fushatat dhe privatësinë e mediave;
• Aftësia për të lidhur çështje të lidhura me median me çështjet kyçe bashkëkohore në politikë dhe marrëdhëniet ndërkombëtare
• Kuptimi i rëndësisë së studimit të mediave dhe konflikteve, në kontekstin më të gjerë të praktikës bashkëkohore politike
• Vlerësoni pikat e forta dhe të dobëta të burimeve të caktuara mediatike dhe zhvilloni mënyra për të konstatuar vlefshmërinë e informacionit nga burimet mediatike;
• Identifikon se si figurat politike ndikohen nga media dhe mënyrat se si figurat politike reagojnë, ndikojnë ose madje manipulojnë mbulimin e lajmeve.

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kjo lëndë do të organizohet në ligjerata dhe seminare. Studentëve u kërkohet të lexojnë kapitujt / faqet e caktuara, të kalojnë nëpër slajdet/shënimet e leksioneve, të punojnë në projektin kërkimor dhe të përgatisin prezantimin e caktuar.

Vlerësimi do të bëhet kryesisht në debate në orët e ligjëratave dhe orët e ushtrimeve, punimin kërkimor, prezantimin si dhe provimin afatmesëm dhe përfundimtar. Vëmendje e veçantë do t'i kushtohet vlerësimit të punimeve kërkimore, detyrave javore me shkrim, hartimit të analizave të mediave të shkruara dhe komentimit të materialeve mediatike që studentët do të marrin gjatë orëve të leksioneve dhe ushtrimeve.

Redaktorët / gazetarët, analistët, por edhe politikanët e qeverisë dhe partive politike do të ftohen si ligjërues mysafirë.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen në bazë të metodës së ndërtimit të notës, dhe atë:
Vijueshmëria:	             10 %
Testi i mesëm               25%
Prezantimi dhe punimi seminarik: 25 %
Test final:                    40 %

Gjithsej	             100%
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Javët
	
Ligjerata 


	Parë: 
	Prezentimi i lënës

	Dytë:
	Mediat si aktorë politikë- Roli i mediave në ndërmjetësimin e agjendave politike, efektet e komunikimit politik.

	Tretë: 
	Politika, demokracia dhe media
 

	Katërt:  
	 Praktika e komunikimit dhe pozicionet e pushtetit                        

	Pestë:  
	Komunikimi, informacioni dhe ushtrimi i pushtetit

	Gjashtë:  
	Kontrolli shtetëror dhe propaganda shtetërore. Krahasimi i sistemeve mediatike.

	Shtatë:  
	Mediatizimi i jetës politike, komunikimi politik partiak dhe reklama.

	Tetë: 
	Testi i mesëm


	Nëntë:
	Kontrolli i Konglomeratit- Përandoritë mediatike, pronësia dhe kontrolli.

	Dhjetë:
	Mediat, individi dhe shoqëria

	Njëmbëdhjetë:
	Digjitalizimi i komunikimit politik dhe pasojat reale të tij

	Dymbëdhjetë:
	Komunikimi politik ndërkombëtar- Media në kohë lufte

	Trembëdhjetë:
	Mediat dhe Globalizmi

	Katërmbëdhjetë:
	Përsëritje, këshilla, sygjerime/rekomandime të përbashkëta

	Pesëmbëdhjetë:
	           Përfundimi i Kursit




